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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Метод морфоскопии и морфометрии кварцевых зерен,

применяемый для определения генезиса отложений, который привнесен в российскую

геологию совсем недавно, имеет некоторые тонкости. Метод основывается на изучении

структуры поверхности кварцевых зерен песчаной размерности, которые формируются при

выветривании, транспортировке и диагенезе зерен. Зерна, сформированные в одних

обстановках, могут быть повторно переотложены в других обстановках. Соответственно, при

изучении терригенных песчаных отложений необходимо учитывать возможность

переотложения и перезахоронения зерен из предшествующих обстановок.

Объектом исследования являются коренные породы (кембрийские песчаники) и

последовательно их перекрывающие четвертичные отложения трех генетических типов.

Предмет исследования – морфология поверхности кварцевых частиц в кембрийских и

четвертичных отложениях.

Целью настоящей работы является установить в какой мере наследуются структуры

поверхности кварцевых зерен при переотложений из древних отложений в молодые.

Основными задачами являлись:

1. Полевая документация представительного разреза с дочетвертичными и

перекрывающими их четвертичными отложениями;

2. Установление взаимоотношения этих отложений;

3. Изучение поверхности кварцевых зерен из различных отложений данного

разреза и выявление преобладающих структур в коренных породах и четвертичных

отложениях разных генетических типов.

4. Выявление основных наследуемых структур поверхности кварцевых зерен.

Фактическим материалом для настоящей работы послужили данные, собранные на

разрезе у восточной водоотводной канавы Путиловского плитного карьера. (Ленинградская

область, Кировский район). Было отобрано 16 образцов из отложений различных

генетических типов, в том числе песчаники саблинской и ладожской свит, четвертичные

моренные образования и палеопочвы в коренных породах, а также флювиогляциальные и

озерные осадки . Автором были выполнены: отмывка песчаной фракции ,

гранулометрический анализ отмытой 16 проб с помощью гравиметрического и ситового

методов в лаборатории пробоподготовки ИНоЗ СПбГУ. Фракция 0,04-0,315 была подвергнута

морфоскопическому и морфометрическому анализу на СЭМ Hitachi TM3000 в ресурсном

центре Микроскопии и микроанализа на базе научного парка СПбГУ.
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ГЛАВА 1. ФИЗИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ОЧЕРК

1.1. Географическое описание района.

Район исследования располагается в

северо-западной части России южном

обрамлении Ладожского озера. Изучемый

разрез в административном отношении

находится в Кировском районе Лениградской

области в окрестностях Путиловского карьера.

Карьер уже долгое время используется для

д о бы ч и о р д о в и к с к и х и з в е с т н я ко в .

Месторождение было открыто в 1712 году по

указу Петра I. Изученный разрез расположен

на Балтийско-Ладожском глинте ниже карьера,

где в долине восточной водоотводной канавы на поверхности обнажаются кембрийские и

ордовикские отложения.

1.2. Рельеф.

Геоморфология Ленинградской области формировалась под воздействием процессов,

характерных для геологической истории всего Северо-Запада России. В окрестностях

Путиловского карьера рельеф, который сформировался в результате четвертичных

оледенений, наложился на более древний рельеф, сформированный процессами

певерхностей эрозии на протяжении кайнозоя. На территории представлены результаты

неоднократных оледенений в виде озовых гряд и камовых плато. Также проявлены влияние

водно-ледниковой и озерной деятельности. Уже в голоцене рельеф видоизменялся под

воздействием эрозионно-аккумулятивной деятельности поверхностных вод, биогенных и

эоловых процессов (Геология СССР т.1, 1971).

В рельефе хорошо выражен эрозионный уступ, сложенный на вершине ордовикскими

известняками, так называемый Балтийско-Ладожский глинт. Именно у его подножия

расположен изученный разрез. Он протягивается вдоль побережий Финского залива, южного

побережья Ладожского озера от р. Нарвы на западе до р. Сяси на востоке (Геология СССР т.1,

1971). Максимальная относительная высота бровки может доходить 160 м.

С севера от глинта располажена Предглинтовая низменность с отдельными

изолированными возвышенностями. На ней распространены аккумулятивные террасовые

поверхности, их максимальная высота достигает 100 м (Геология СССР т.1, 1971).
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Рисунок 1. Расположение разреза на
топографической карте.

Террасовые поверхности наклонены в сторону Финского залива и Ладожского озера

соответственно. Возвышенности, о которых говорилось выше, сформировались здесь за счет

четвертиных моренных сооружений (оз, кам и др.). Отдельные камовые массивы могут

достигать в высоту 50-137 м (Геология СССР т.1, 1971).

Южнее Балтийско-Ладожского глинта простирается Ордовикское плато, к которому

примыкает обширная девонская равнина. Ордовикское плато - это плоская выровненная

равнина, которая имеет плавный переход от западной (Ижорская возвышенность) к

восточной (Волховское плато) частям. Западная часть наиболее приподнятая и обширная, но

имеет преимущественно плоскую поверхность, полого наклоненную к юго-западу от Глинта.

Здесь относительные колебания высоты обычно не превосходят 5 м, при этом абсолютные

высоты на Ижорской возвышенности достигают 100 м и более. К востоку наблюдается

уменьшение высоты вплоть до перехода к Волховскому плато. Абсолютные отметки на

Волховском плато от 30 до 60 м, при этом его центральная часть более приподнятая, чем

окраинные. Отдельно здесь встречаются камовые холмы и озовые гряды длиной не более 1

км и относительной высотой до 10 м.

1.3. Гидрография.

В районе исследования расположено три крупных водоема: Ладожское озеро,

Онежское озеро и Финский залив.

Разрез находится недалеко от южного берега Ладожного озера в 4,7 км от бухты

Петрокрепость. Озеро крупное, его площадь составляет около 17,87 тысяч км², высота над

уровнем моря — 4,84 м.

Из-за больших размеров озера и незначительной годовой вариацией поступающей

воды сезонные колебания уровня воды в ней невелики. На территории водозбора Ладожского

озера расположено много крупных озер и гидроузлов на основных притоках, это создает

условия для равномерного притока воды.

Глубина озера увеличивается с юга на север. В южной части она варьируется от 20 до

70 м, а в северной — от 70 до 230 м. При этом средняя глубина озера 50 м, а максимальная

233 м.

Площадь Онежского озера без островов составляет 9690 км, а высота над уровнем

моря — 33,3 м. Режим озера характеризуется весенним подъемом уровня воды в течение

1,5-2 месяцев. Годовые колебания уровня воды составляют около 1 м: наивысший уровень

наблюдается в июне-августе, наименьший - в марте-апреле. Привнос воды происходит в
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основном благодаря рекам, но значительная часть (25%) также приходит с атмосферными

осадками. Сток из озера регулируется Верхне-Свирской ГЭС.

Средняя глубина озера составляет 31 м, наибольшая глубина в северной части озера

достигает 127 м. Средняя глубина в центральной части составляет 50—60 м, ближе к югу дно

поднимается до 20—30 м. При этом для Онежского озера характерны многочисленные резко

выраженные повышения и понижения дна.

Ладожское и Онежское озера представляют собой остатки крупных приледниковых

озер, существовавших в послеледниковье и голоцене.

Финский залив — залив в восточной части Балтийского моря, площадь которого—

29,5 тыс. км². Финский залив мелководен. Профиль дна уменьшается по направлению от

горла к вершине. Особенно резкое изменение происходит близ Нарва-Йыэсуу, из-за чего это

место называют Нарвской стенкой. Средняя глубина — 38 м, максимальная глубина 121 м,

глубина Невской губы — 6 м и менее, а в береговой полосе — до 1 м.

В связи с большим притоком пресной воды из рек, в частности из Невы, вода залива

имеет очень небольшую солёность от 0,2 до 9,2 ‰ у поверхности и от 0,3 до 11,0 ‰ у дна.

Средняя температура воды зимой около 0 °C, летом 15—17 °C на поверхности и 2—3 °C у

дна. Залив замерзает с конца ноября до конца апреля. Характерны сильные ветровые

волнения и нагоны воды при западных ветрах, приводящих к наводнениям.

Южные берега Финского залива подтоплены, вдоль них проходит Балтийско-

Ладожский глинт высотой до 40 м.

В районе исследования расположено несколько рек. К западу от Путиловского карьера

в северном направлении протекает р. Назия, которая впадает в Ладожское озеро. Ее

протяженность 48 км. Это одна из самых крупных рек Кировского района. Вторая по

протяженности река находится к востоку от п. Путилово - р. Лава (35 км). Она огибает бухту

Петрокрепость и впадает в нее с восточной стороны. Через поселок Путилово протекает

небольшая р. Рябиновка, впадающая в Староладожский канал.

1.4. Климат.

Территория исследования расположена в умеренных широтах на северо-западе


[…]


обработки. К ним относятся частицы кварца с высоким рельефом и раковистыми сколами, на

поверхности которых наблюдаются дугообразные и прямые ступени и градиентные дуги.

Данные структуры проявлены не всегда отчетливо, так как в процессе водного переноса углы
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на этих зернах были истерты и даже мелкие понижения заполнены алевритовыми частицами.

Следы водного переноса, представленные, в основном, серповидными выбоинами и V-

образными ударными трещинами, слабо проявлены выше по разрезу ближе к кровле пачки

песков. Так как данные пески содержат в себе зерна из разных источников, и следов

последних условий транспортировки и осаждения встречается не так много, определять их

генезис исходя из структур поверхности кварцевых песчинок, практически, невозможно.

Гранулометрический состав первого образца, который был отобран в основной части

пачки, соответствует саблинским песчаникам и имеет пик во фракции 0,315-0,125 мм. А

образец, отобранный выше, уже имеет чуть более мелкий материал и пик наблюдается во

фракции 0,125-0,08 мм. Скорее всего, в процессе переноса пески песчинки ударялись друг об

друга и измельчались. При этом, на их поверхности формировались серповидные выбоины и

V-образные ударные трещины и сглаживались углы. Предположительно, на на зернах

размерности 0,125-0,08 мм могло быть больше следов водной транспоровки, которые могли

бы говорить об озерно-ледником генезисе. С помощью анализа морфоскопии и морфометрии

во всех образцах была изучена более крупная фракция (0,4-0,315 мм), поэтому данные по

мелким фракциям отсутствуют.

В самых молодых отложениях в разрезе, представленных эоловыми пылеватыми

песками, структуры поверхности зерен кварца идентичны зернам озерно-ледниковых

отложений. Отложения явно были перевеяны, так как в данных осадках встречаются и

кембрийские зерна со следами растворения, и ледниковые зерна со сколами. На зернах,

особенно на пониженных участках, отмечается много прилипших частиц, которые, скорее

всего, являются признаком эолового генезиса. Такие частицы могут формироваться как из

самих зерен, так и могут быть принесенными из других (Mahaney 2002; Vos et al 2014). Также

об эоловом происхождении говорит истирание граней кварца. То есть, все серповидные

выбоины из кембрийских зерен и раковистые сколы из ледниковых являются выветрелыми,

углы на них истерты.

Для эоловых отложений, обычно, характерна хорошая окатанность и обилие

перевернутых пластин (Krinsley, Doornkamp, 1973; Mahaney, 2002). Но этого не удалось

обнаружить в данных отложениях.

Гранулометрический состав пылеватых песков отличается большим содержанием

материала алеврито-пелитовой размерности, поэтому, скорее всего, в более мелких фракциях

наблюдается больше следов эоловой обработки. Но также возможно, что энергия и
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длительность перенеса материала были небольшими, поэтому зерна не успели приобрести

соответствующие структуры поверхности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В рамках настоящей работы было проведено исследование структур поверхности

кварцевых зерен из кембрийских и четвертичных отложений на разрезе в окрестностях

Путиловского карьера. Во-первых, было описано обнажение, по которому позже автором

была построена схема. Во-вторых, с обнажения было отобрано 14 образцов, 10 из которых

были отмыты и исследованы с помощью гранулометрического анализа и анализа

морфоскопии и морфометрии. Анализ морфоскопии и морфометрии включал в себя

тщательное изучение поверхности кварцевых зерен средней фракции (0,4-0,315 мм),

используя СЭМ. Чтобы выявить степень наследуемости структур поверхностей из более

древних в более молодые отложения, было исследовано 3 образца из саблинских песчаников,

1 образец из ладожских песчаников, 1 образец из отторженца, 2 образца из четвертичного

тилла, 2 образца из озерно-ледниковых отложений и 1 образец из перевеянных эоловых

песков.

Удалось обнаружить, что структуры поверхности кварцевых зерен в значительной

степени зависят от коренных пород, откуда осадки были переотложены. Характерные для

кембрийских отложений элементы рельефа зерен в виде хорошей окатанности, следов

растворения и серповидных выбоин были обнаружены во всех вышележащих отложениях.

Песчаные палеопочвы, которые были привнесены сюда ледником, были сформированы на

кембрийских песчаниках, об этом свидетельствуют идентичный гранулометрический состав

и преобладающие структуры поверхности зерен. В вышлежащих четвертичных отложения: в

ледниковых, озерно-ледниковых и эоловых помимо кембрийских песчаных зерен

встречаются также не местные специцифические угловатые зерна с новыми гранями и со

следами растворения. Автор предполагает, что эти зерна были переотложены из вендских

отложений. Ранее никто не изучал местные вендские песчаники с помощью анализа

морфоскопии и морфометрии, поэтому материал по ним отсутствует.

В озерно-ледниковых и эоловых песках не удалось обнаружить явные следы

транспортировки, так как во всех образцах была исследована только фракция 0,4-0,315 мм.

Возможно, в более мелких песчинках кварца, которые преобладают в данных отложениях,

присутствует больше структур, образовавшихся в ходе последних условий осадконакопления.

В средних же фракциях, в основном, встречаются немного переработанные унаследованные

структуры.

Таким образом, полученные данные о преобладающих структурах поверхности

кварцевых зерен из кембрийских и четвертичных отложений свидетельствуют о
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значительной наследуемости структур из кембрийских отложений в четвертичные. Также

удалось выяснить, что структуры из коренных отложений чаще встречаются в молодых

осадках, если длительность и интенсивность транспортировки была небольшой.

Исходя из вышесказанного следует, что качественная реконструкция последних

условий осадконакопления с помощью анализа морфоскопии и морфометрии кварцевых

зерен требует больше информации о структурах квацевых зерен, которые содержатся в

отложениях, откуда исследуемые осадки вымываются и переоткладываются. Кроме того,

используя знания о таких структурах, можно выявлять сами источники сноса материала.
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