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Бакалаврская выпускная работа Дианы Мансуровой посвящена исследованию влияния

местных терригенных горных пород коренного субстрата на состав перекрывающих их

четвертичных отложений различного генезиса. Для выполнения работы был опробован

вскрытый свежей разработкой разрез в основании Балтийско-Ладожского глинта, в

основании которого залегают слабо сцементированные средне- верхнекембрийские

песчаники, перекрытые последовательно пачками валунных суглинков,

флювиогляциальных и эоловых песков.

Для образцов из всех перечисленных разностей был выполнен гранулометрический

анализ, в ходе которого от песчаной составляющей были отделены зерна средней

песчаной размерности. Эти зерна использовались для проведения морфометрического

анализа и анализа структур поверхности песчаных зерен на сканирующем электронном

микроскопе (СЭМ). Наблюдения на СЭМ позволили Диане выявить характерные

особенности зерен из коренных песчаников и четвертичных песков различного генезиса.

При описании морфологии зерен и микроструктуры их поверхности использовалась

терминология, почерпнутая, за неимением отечественных аналогов, из англоязычной

литературы.

В результате этой работы Диане удалось обособить три четко различимых морфотипа

зерен и показать, что источником одного из них являются песчаники кембрия, где

отсутствуют зерна второго и третьего морфотипов. Второй морфотип представлен

песчинками со следами криогенной/ механической обработки, испытавшими дробление в

основании ледника. Третий включает зерна, значительно менее окатанные, чем

кембрийские, но испытавшие более интенсивный диагенез. Часть зерен третьего

морфотипа несет следы раскалывания и истирания. Согласно предположению автора, эти

зерна были принесены ледником из терригенной толщи венда, выходы которой

располагаются в нескольких десятках километров севернее изученного разреза.

Кембрийские и проблематичные вендские зерна присутствуют во всех опробованных

четвертичных фациях, это означает, что коренные породы субстрата вносят существенный

вклад в песчаную фракцию перекрывающих четвертичных осадков разного генезиса.

Работа выполнена на высоком профессиональном уровне и как руководитель я оцениваю

ее на «отлично». Могу пожелать Диане продолжить микроскопическое исследование

песчаных зерен, поскольку как сами песчинки из венда, нижнего кембрия, ордовика,

девона и карбона региона, так и их вклад в четвертичные осадки остаются пока

недостаточно изученными.
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